
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών “Ανάπτυξη
Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πολυμεσικών Εφαρμογών”
(Gaming and Multimedia Application Development) που
διοργανώνει το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών
(ΣΚΑΕΠ) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας καλεί τους
ενδιαφερόμενους να υποβάλουν αίτηση για την κάλυψη
πενήντα (50) θέσεων για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

Οι υποψηφιότητες με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά
υποβάλλονται από τις 10-04-2023 έως και τις 20-05-2023.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

To Ερευνητικό Πρόγραμμα «Narratives of the Greek Civil
War: Memory and Political Identities as Public History”
του Εργαστηρίου Κοινωνικών και Μεταναστευτικών
Σπουδών εγκρίθηκε για χρηματοδότηση από το
Independent Social Research Foundation. Το
πρόγραμμα υλοποιείται από το ΕΚΜεΣ σε συνεργασία με
την Ομάδα Προφορικής Ιστορίας Καστοριάς (ΟΠΙΚΑΣ) και
το Πανεπιστήμιο του Middlesex του Η.Β. Το έργο έχει
ημερομηνία έναρξης την 1η Απριλίου 2023 και διάρκεια
ενός έτους. Επιστημονική Υπεύθυνη: Καθ. Δόμνα Μιχαήλ.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Το Εργαστήριο Κοινωνικών και Μεταναστευτικών
Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών
Επιστημών του ΠΔΜ συμμετέχει ως εταίρος στο
ερευνητικό πρόγραμμα «Παρατηρητήριο Δημόσιας
Πληροφόρησης (check4facts.gr). Βασικός σκοπός του
Παρατηρητηρίου είναι η ανάδειξη των ψευδών ειδήσεων
και η προστασία του ευρύτερου κοινού από την επίδραση
ψευδών ή παραποιημένων ειδήσεων επιστημονικού
ενδιαφέροντος και, ευρύτερα, η ενίσχυση της ποιότητας
της συζήτησης εντός της δημόσιας σφαίρας. Επιστημονικά
υπεύθυνος είναι ο Επίκουρος Καθηγητής Σταμάτης
Πουλακιδάκος.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Στο φουαγιέ της νέας Πανεπιστημιούπολης στη ΖΕΠ
Κοζάνης, την Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου 2023,
πραγματοποιήθηκε η Απονομή Επαίνων Αριστείας στην
Έρευνα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και η
κοπή της πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας. Το Τμήμα μας
έλαβε 2 επαίνους αριστείας. Οι εργασίες που
βραβεύτηκαν:

1. ”Gender differences in politicians’ Facebook campaigns:
Campaign practices, campaign issues and voter
engagement” των Τσίχλα Ε., Λάππας Γ., Τριανταφυλλίδου
Α. και Κλεφτοδήμος Α.

2. “Human activity recognition using robust adaptive
privileged probabilistic learning” του Βρίγκα Μ. και συν.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων συμμετέχει ως
core Academic Member στο gi-Cluster, μια κοινοπραξία
Πανεπιστημίων και Εταιρειών για την ανάπτυξη και
διαχείριση του Συνεργατικού Σχηματισμού Ψυχαγωγικών και
Δημιουργικών Τεχνολογιών & Εφαρμογών. 

Στις 31 Μαρτίου 2023, στην Αθήνα, η Πρόεδρος του
Τμήματος Καθ. Δόμνα Μιχαήλ παρουσίασε στα μέλη του gi-
Cluster το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του ΤΕΨΜ
«Ανάπτυξη Ψηφιακών Παιχνιδιών και Πολυμεσικών
Εφαρμογών».

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Προσκεκλημένη ομιλία του Επίκουρου καθηγητή Μιχαήλ
Βρίγκα με θέμα “Εφαρμογές της παιχνιδοποίησης και
της επαυξημένης πραγματικότητας στη βιομηχανία του
τουρισμού” στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού διαγωνισμού
(hackathon) EESTech Challenge, με θέμα “Mobile App
Development: Gamification”, που διοργανώνεται από το
φοιτητικό ευρωπαϊκό παράρτημα EESTEC LC Thessaloniki,
στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών
Υπολογιστών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης. Η ομιλία πραγματοποιήθηκε στις 18 Μαρτίου
2023.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Το Εργαστήριο Ψηφιακών Μέσων και Στρατηγικής
Επικοινωνίας συμμετείχε στην 1η Έκθεση και Συνέδριο “Η
Δυτική Μακεδονία της Δημιουργίας και της
Καινοτομίας”, που πραγματοποιήθηκεστο Εκθεσιακό
Κέντρο Δυτικής Μακεδονίας, στα Κοίλα Κοζάνης, στις 7-9
Φεβρουαρίου 2023. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου και
μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και
Καινοτομίας (ΠΣΕΚ), Καθηγητής Γεώργιος Λάππας, έδωσε
διάλεξη με θέμα "Καινοτομία και Ψηφιακή Εποχή" και
συντόνισε την ομότιτλη θεματική ενότητα, την τρίτη ημέρα
του Συνεδρίου.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Το Εργαστήριο Ψηφιακών Μέσων και
Στρατηγικής Επικοινωνίας παρουσιάσε το
ερευνητικό του έργο στη διημερίδα
"Innovation days - Η Δυτική Μακεδονία της
Δημιουργίας και της Καινοτομίας" που
πραγματοποιήθηκε στο Μεγάλο Αμφιθέατρο
στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας στην
Καστοριά στις 26-27 Νοεμβρίου 2022, 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Στην Καστοριά, στις 24-26 Ιανουαρίου 2023,
πραγματοποιήθηκε το Forum για τον Θρησκευτικό Τουρισμό 
«Βυζαντινή Καστοριά». Προσκεκλημένη ομιλήτρια ήταν η
Επίκουρη καθηγήτρια Αναστασία Γιαννακοπούλου, με
θέμα: «Πληροφόρηση, διαφήμιση».

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Στην έκθεση Hotelia-Helexpo, στις 18-20
Νοεμβρίου 2022, το DMSCLab παρουσίασε
για 3 ημέρες την καινοτόμα εφαρμογή
επαυξημένης πραγματικότητας Wine Live
Label που υλοποίησε σε συνεργασία με το
οινοποιείο Νάκος. Η επισκεψιμότητα του
stand ξεπέρασε κάθε προσδοκία!

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Στις 8 Δεκεμβρίου 2022, στo πλαίσιo του
κύκλου σεμιναρίων Share your Knowledge,
προσκεκλημένος ομιλητής ήταν ο φωτογράφος και
δάσκαλος φωτογραφίας κ. Τάσος Σχίζας που
παρουσίασε τα "Τηλεπορτρέτα". Τη συζήτηση συντόνισαν
η Επίκουρη Καθηγήτρια κ. Μαρία Ματσιώλα και ο
Επίκουρος Καθηγητής κ. Αλέξανδρος Κλεφτοδήμος.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

15/3: “Το Influencer Marketing και την 
Επίδρασή του στη Συμπεριφορά του
Καταναλωτή” με την Ιωάννα Μπαλάφα.

14/3: “Ο ρόλος του επαγγελματία της
Επικοινωνίας” με τον Μάριο Κούμπα. 

Εγγραφείτε στο
Newsletter!
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ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ
Υποβολή αιτήσεων για το ΠΜΣ "Ανάπτυξη Ψηφιακών
Παιχνιδιών και Πολυμεσικών Εφαρμογών" 2023-24

ΕΡΕΥΝΑ
Έγκριση Ερευνητικού Προγράμματος

Συμμετοχή στο ερευνητικό πρόγραμμα «Παρατηρητήριο
Δημόσιας Πληροφόρησης check4facts.gr / science»

Απονομή Επαίνων Αριστείας στην Έρευνα

ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ

Συμμετοχή του ΤΕΨΜ στο gi-Cluster ως CORE ACADEMIC
MEMBER

Προσκεκλημένη ομιλία στο EESTech Challenge

Innovation Days - "Η Δυτική Μακεδονία της Δημιουργίας και της
Καινοτομίας"

Προσκεκλημένη ομιλία στο Forum για
τον Θρησκευτικό Τουρισμό "Βυζαντινή Καστοριά" 

Συμμετοχή του Εργαστηρίου Ψηφιακών Μέσων και
Στρατηγικής Επικοινωνίας στην Έκθεση HOTELIA 2022

Βράβευση φοιτητών

Με την ολοκλήρωση του «B-Plant» του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,
πραγματοποιήθηκαν στις 9 Φεβρουαρίου 2023 στη Νέα Πανεπιστημιούπολη ΖΕΠ Κοζάνης οι
παρουσιάσεις των επιχειρηματικών πλάνων που δημιούργησαν οι ομάδες των φοιτητών, στο
πλαίσιο της 1ης έκθεσης και συνεδρίου «Η Δυτική Μακεδονία της Δημιουργίας και της
Καινοτομίας» (7-9/2/2023). Ανάμεσα στις 24 συμμετέχουσες ομάδες, οι 3 αποτελούνταν από
φοιτητές του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων και 1 εξ αυτών διακρίθηκε
μεταξύ των τριών καλύτερων, κερδίζοντας την χρηματοδότηση για έναν επιταχυντή
επιχειρήσεων.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας
υλοποιεί για πρώτη φορά πρόγραμμα αμειβόμενης πρακτικής άσκησης μέσω
ΕΣΠΑ, προπτυχιακών φοιτητριών/των εφοπλίζοντάς τους με γνώσεις και δεξιότητες κατά τις
προπτυχιακές τους σπουδές. Στο πλαίσιο της υλοποίησης της πρακτικής άσκησης,
δημοσιεύτηκε πρόσκληση συμμετοχής προς πλήρωση 22 θέσεων, με τις αιτήσεις να φτάνουν
τις 40, δείχνοντας έτσι το μεγάλο ενδιαφέρον των φοιτητριών/των, καθώς
και συμπληρωματική πρόσκληση 18 θέσεων - υποβολή αιτήσεων από 5/4 έως
30/4/2023. Επιστημονικά υπεύθυνος του προγράμματος πρακτικής άσκησης για το Τμήμα
Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων είναι ο Επίκουρος Καθηγητής Σταμάτης Πουλακιδάκος.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Στις 19 Δεκεμβρίου 2022, στο Μεγάλο Αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας
στην Καστοριά, πραγματοποιήθηκε η χειμερινή ορκωμοσία των αποφοίτων του Τμήματος
Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ

Share Your Knowledge με τον Τάσο Σχίζα

Jean Monnet Chair - Επικοινωνιακή Διαχείριση Κρίσεων και
Κινδύνων στην Ευρώπη

Προσκεκλημένοι/ες oμιλητές/τριες της Έδρας Jean Monnet:

22/11/2022: Γιώργος Χρηστίδης, «Ερευνητική Δημοσιογραφία σε Περιόδους Κρίσεων»

14/12/2022: Peter Schwartzstein, «Επικοινωνία Περιβαλλοντικών Κινδύνων»

13/1/2023: Antony Smith, «Επικοινωνία Κινδύνου» 

20/1/2023: Ευαγγελία Πετρίδου, «Διαχείριση Κρίσεων, Πολιτική, Δημόσια Ηγεσία: Στοιχεία
από Μελέτες Περιπτώσεων στη Σουηδία»

30/3/2023: Δρ Νίκος Πασσάς, «Πολιτική Προστασία στην Περιφέρεια Αττικής: Έργα, Δράσεις
& Πρωτοβουλίες», Κωνσταντίνος Χουβαρδάς, «Διαχείριση Κινδύνων και Τεχνολογικά
Εργαλεία στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» και Ελένη
Πλουμίδη, «Διαχείριση Εκτάκτων Αναγκών στην Περιφέρεια Κρήτης».

6/4/2023: Τίνα Ζουρνατζή, «Επικοινωνία σε καιρό κρίσης: από τον κορονοϊό στους
πρόσφυγες από την Ουκρανία»

Τις διαλέξεις συντόνισε η κάτοχος της Έδρας, Αμαλία Τριανταφυλλίδου,
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος  Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων του
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Workshops

ΝΕΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ

Στις 21 Δεκεμβρίου 2022, ο ανανεωμένος ιστότοπος του Τμήματος Επικοινωνίας και
Ψηφιακών Μέσων τέθηκε σε λειτουργία! Πλέον οι φοιτήτριες και οι φοιτητές του τμήματος
έχουν τη δυνατότητα να ενημερώνονται για τις σπουδές τους και για τα νέα του Τμήματος σε
ένα σύγχρονο περιβάλλον!

Συντακτική Ομάδα Ενημερωτικού Δελτίου ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΩ

Αλέξανδρος Κλεφτοδήμος, Επίκουρος Καθηγητής, akleftodimos@uowm.gr
Αναστασία Γιαννακοπούλου, Επίκουρη Καθηγήτρια, ayannacopoulou@uowm.gr

Ακολουθήστε μας!

TΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
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